
 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                              

 

 0823 988273 – 0823 985250   C.F. 95018720615 
e-mail :  ceic8A600L@istruzione.it    Pec: ceic8A600L@pec.istruzione.it    

Sito  www.comprensivogaribaldi.gov.it 

 

 

  

 

 
Istituto Comprensivo Statale 

“Garibaldi - Montalcini” 

Caianello     Pietravairano      Vairano Patenora 
Via delle Rimembranze n. 72 -  81058   VAIRANO PATENORA  (CE)  

 

DETERMINA A CONTRARRE AZIONI DI FORMAZIONE 
 ESPERTI IN AMBITO STORICO-ARCHITETTONICO  

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Avviso pubblico 4427 del 02/05/2017 ”Potenziamento dell’educazione al patrimonio culturale, artistico, 

paesaggistico”.  Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze 

chiave degli allievi Azione 10.2.5. Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali con particolare attenzione a 

quelle volte alla diffusione della cultura d'impresa.  

 Codice progetto: 10.2.5A-FSEPON-CA-2018-289 

Denominato: "CONOSCERE E RACCONTARE IL MIO TERRITORIO"   -   

 CUP E39F18000980006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTI il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 

nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207), per le parti ancora 

vigenti e non abrogate dal D.Lgs 18 aprile 2016, n.50; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107. (18G00155) (GU Serie 

Generale n.267 del 16-11-2018); 

VISTO  il  PON  Programma  Operativo  Nazionale  2014IT05M2OP001  “Per  la  scuola  –  competenze  e ambienti  per  

l’apprendimento”  approvato  con  Decisione  C(2014)  n.  9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO l’avviso pubblico prot.n. n. AOODGEFID\4427 del 02/05/2017,  ”Potenziamento dell’educazione al patrimonio 

culturale, artistico, paesaggistico”.  Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento 

delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.5. Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali con particolare 

attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura d'impresa;; 

CONSIDERATO  che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Dipartimento per la Programmazione e la 

gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, 

per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Ufficio IV: 

- con nota prot.n. AOODGEFID\ n. 8501del 30/3/2018 ha autorizzato i suddetti Progetti  PON/FSE per la Regione 

Campania ; 

- con nota prot.n. AOODGEFID/9281 del 10/04/2018 ha comunicato a questa Istituzione Scolastica la singola 

autorizzazione del progetto e dell’impegno di spesa, attuando la sottoazione 10.2.5A definita dal seguente codice 

progetto: 10.2.5A-FSEPON-CA-2018-289 pari ad  € 29.867,40, prevedendo  come termine di conclusione delle 

attività didattiche il  31 agosto 2019, ed entro il 31 dicembre 2019 la sua chiusura amministrativo-contabile; 

VISTO il Progetto all’uopo predisposto, denominato "CONOSCERE E RACCONTARE IL MIO TERRITORIO" - Codice 

identificativo  Progetto 10.2.5A-FSEPON-CA-2018-289 approvato dal Collegio dei Docenti e dal Consiglio d’Istituto; 

RILEVATO che l’Istituto ha esperito regolare  procedura  di selezione interna per il reperimento di esperti interni e che da 
tale procedura, visti i criteri deliberati, non è stato possibile individuare un numero sufficiente di esperti per la copertura 
dei moduli previsti e che, pertanto, per i moduli seguenti: Tipologia "Adozione di parti di patrimonio (luoghi, 

monumenti o altro) . modulo "Una chiesa da custodire" --- Tipologia "Conoscenza e comunicazione del patrimonio 

locale, anche attraverso percorsi in lingua straniera" modulo "Church of S.Orsola"   non è stato possibile assegnare 
alcuno degli esperti interni; 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’acquisto   del  servizio di formazione  con affidamento diretto, ai sensi  degli  artt. 36, 

ISTITUTO COMPRENSIVO GARIBALDI-MONTALCINI - C.F. 95018720615 C.M. CEIC8A600L - 2 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0004778/U del 11/10/2019 13:46:53



 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                              

 

 0823 988273 – 0823 985250   C.F. 95018720615 
e-mail :  ceic8A600L@istruzione.it    Pec: ceic8A600L@pec.istruzione.it    

Sito  www.comprensivogaribaldi.gov.it 

 

 

  

 

 
Istituto Comprensivo Statale 

“Garibaldi - Montalcini” 

Caianello     Pietravairano      Vairano Patenora 
Via delle Rimembranze n. 72 -  81058   VAIRANO PATENORA  (CE)  

comma 2, lettera a) e 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, D.I. 128 del 28/08/2018. 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 Oggetto 
È indetta la procedura di affidamento diretto  (ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50) per la realizzazione del  servizio di  
Formazione  per i  moduli  "Una chiesa da custodire" - "Church of S.Orsola"  . Pertanto la stazione appaltante   si riserva di 
procedere con affido diretto  senza alcun invito ,  anche qualora vi  sia un unico operatore economico  in possesso dei requisiti per la 
realizzazione del servizio formazione. 
 
 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di  scelta  e di aggiudicazione  tramite affidamento diretto  ai sensi del d.lgs. n. 50 del 2016 è quello di affidamento  diretto a 
operatore economico che non abbia mai forniti prodotti similari nell’anno 2019  . 
 

Art. 3 Importo 
L’importo a base di gara per la realizzazione del servizio, di cui all’art. 1 è di €  4.200,00 (quattromiladuecento/00 ), iva inclusa.  Qualora 
nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui trattasi fino a concorrenza del quinto 
dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto 
previsto dall'art. 106, comma 12, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 
  

Art. 4 Tempi di esecuzione 
Il servizio a dovrà essere realizzato entro 180 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario.  
 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Prof.ssa Rosaria Iavarone 
 
 
 

                                  Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                                                        Prof.ssa Rosaria Iavarone 

                                  Documento informatico firmato digitalmente 
          ai sensi del CAD d.lgs. 82/2005 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 


		2019-10-11T13:35:24+0200




